
QUARTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  4

Alves Correia, Raimundo Nonato Oliveira Pinheiro e Sidney David 
de Oliveira. AUXILIAR OPERACIONAL: Ana Luiza Lima Rocha, 
Ana Quele Silva de Melo, Cristiane Pimentel Assunção, Danyella 
de Kássia Soares Gonçalves, Hosana Bastos Chagas, Joelson de 
Jesus Silva, Lilian Ellen Castor Colares, Nancy Oliveira Cacela, 
Silvana Rodrigues da Cruz e Thamiris Tereza da Cunha Bonfim.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

LICENÇA  PARA ATIVIDADE POLITICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181417

PORTARIA N° 190/10–GAB/DGCPCRC DE 22/11/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o Art. 94 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 
6.823 de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2010/140570 
CPC-RC. RESOLVE: CONCEDER Licença para Atividade Política, 
ao servidor Nagilson Rodrigues Amoury, Médico Legista, 
matrícula n° 57233811/1, a fim de exercer mandato de vice-
prefeito no município de Marabá-Pa, até a data de 31.12.2012, 
conforme diploma expedido pela 23ª Junta Eleitoral, com opção 
de remuneração pelo cargo eletivo.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181010

PORTARIA Nº 106/2010-IAP, DE 19/11/10 – DESIGNAR
Nome: ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA
Id. funcional: 2015900/5
Cargo: Técnico em gestão cultural
Designar para responder pela Gerência de Grupo Técnico
do IAP, no período de 01 a 30/11/2010, durante impedimento
do titular.
PORTARIA Nº 107/2010-IAP, DE 22/11/10 – DESIGNAR
Nome: ROSA MARIA BRITO LOPES
Id. funcional: 5094518/1
Cargo: Auxiliar de Serviços de Comunicação
DESIGNAR PARA RESPONDER PELA COORDENAçãO DE RECURSOS HUMANOS

NO PERíODO DE 29/11/10 A 28/12/10, DURANTE IMPEDIMENTO DO TITULAR.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181507

PORTARIA Nº 1300, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Diretor Administrativo-Financeiro, em exercício no uso de 
suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº1257, de 11 de 
Novembro de 2010 e considerando a apresentação do Laudo 
Médico datado do dia 10/11/2010.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor ANTONIO CARLOS LOPES LEAL, matrícula 
nº 25356/1, ocupante do cargo Técnico, lotado na Gerência de 
Instrumental da Área de Defesa Social – GEDES/DIPLAN, no 
período de 10/11 a 09/12/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de novembro de 2010.
ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Diretor Administrativo-Financeiro, em exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181504

PORTARIA Nº 1285, DE 19 DE NOVEMBRO  DE 2010.
O Diretor Administrativo-Financeiro, m exercício no uso de 
suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 1257, de  11 de 
novembro de 2010, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:

CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo Exercício

57191720/1 Ana Romana Pereira Scerni 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

57175256/1 Helton Castro França 2008/2009 05/01 a 01/02/2011

57191420/1 Manoel Alberto Leitão Dantas 2009/2010 10/01 a 08/02/2011

57173333/2 Marcelo Passos Calandrini  
Fernandes 2009/2010 10/01 a 08/02/2011

57188790/1 Pedro Paulo Dias da Silva 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de novembro de 2010.
ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Diretor Administrativo-Financeiro, em exercício

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181496

ERRATA
Termo Aditivo, publicado no DOE n° 31.795 de 22/11/2010.
Onde se lê:
“NOME: VÍVIAN DANIELLE BASTOS DA SILVA
MATRÍCULA: 57231223/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA”;
Leia-se:
“NOME: VÍVIAN DANIELLE BASTOS DA SILVA
MATRÍCULA: 57231223/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA”

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181487

ERRATA
PORTARIA N° 1292 DE 22/11/2010, PUBLICADA NO 

DOE N° 31.796 DE 23/11/2010.
Onde se lê:
“Servidor(es):
275291/Maria Lidia Sousa Brasil (Técnico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/11/2020 a 03/12/2010”;
Leia-se:
“Servidor(es):
275291/Maria Lidia Sousa Brasil (Técnico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/11/2020 a 03/12/2010
555900401/Manoel de Jesus Filocreão Sanches (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2020 a 03/12/2010”

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181531

PORTARIA Nº 1296, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pelo Decreto Governamental 
de 11 de junho de 2007, publicado no DOE 30943 de 12/06/2007, 
e considerando a CI nº 330/2010, Gabinete do Secretário, de 
22/11/2010.
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar 23/11/2010 
o período de férias da servidora MARGARIDA DO COUTO DIAS, 
matrícula n° 55589847/2, ocupante do cargo de Diretora 
Administrativo-Financeira, concedida através da PORTARIA Nº 
1095, de 29/09/10, publicada no DOE nº 31.769 de 08/10/2010, 
referente ao exercício de 2009/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de novembro de 2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181527

PORTARIA Nº. 1297, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Diretor Administrativo-Financeiro, em exercício, no uso de 
suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº. 1257, de 11 de 
novembro de 2010, considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARÉ LOPES 
GUIMARÃES, matrícula nº. 27502/1, ocupante do cargo Técnico 

D, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/12/2010 
a 04/01/2011, correspondente ao triênio 2000/2003.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de novembro de 2010.
ANDRÉ RABELO QUEIROZ
DIRETOR ADMINISTARTIVO-FINANCEIRO, EM EXERCíCIO

PORTARIA Nº. 1298, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Diretor Administrativo-Financeiro, em exercício, no uso de 
suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº. 1257, de 11 de 
novembro de 2010, considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEOCÁDIA MARIA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 27677/1, ocupante do cargo Técnico 
C, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a partir de 06/12/2010 a 
04/01/2011, correspondente ao triênio 1997/2000.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de novembro de 2010.
ANDRÉ RABELO QUEIROZ
DIRETOR ADMINISTARTIVO-FINANCEIRO, EM EXERCíCIO

PORTARIA Nº. 1299, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Diretor Administrativo-Financeiro, em exercício, no uso de 
suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº. 1257, de 11 de 
novembro de 2010, considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA LÚCIA FRAZÃO GRACINDO, 
matrícula nº. 28029/1, ocupante do cargo Técnico B, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, a partir de 15/12/2010 a 
13/01/2011, correspondente ao triênio 1996/1999.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de novembro de 2010.
ANDRÉ RABELO QUEIROZ
DIRETOR ADMINISTARTIVO-FINANCEIRO, EM EXERCíCIO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181448

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 22/11/2010
Vigência: 29/11/2010 a 30/03/2011
Justificativa: prorrogação de prazo
Objeto: Implantação do sistema de Abastecimento de Água no 
Município de Uruará
Convenio: 20
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Beneficiário ente Privado: Central Regional de Apoio a 
Aaquicultura e Pesca
Nome do Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181240
TERMO ADITIVO: 2

Data de Assinatura: 23/11/2010
Vigência: 29/11/2010 a 30/12/2010
Justificativa: prorrogação de prazo
Objeto: reforma do prédio do Sindicato dos Produtores rurais de Capanema
Convenio: 12
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516940000    445051              0101002158          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: sindicato dos podutores ruais de 
capanema
Concedente: Secretaria de estado de Obras Públicas
Nome do Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA


